2

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

                                                                                                                             ПРОЕКТ
г. Новосибирск

	О представлении    заместителя    прокурора     Новосибирской    области     от     19.08.2010
№   7-259-10    об    устранении    нарушений законодательства  о  налогах  на  имущество физических   лиц   и  о  внесении  изменений        в решение городского Совета Новосибирска от   25.10.2000   №   371   «Об   утверждении

ставок   налогов  на  имущество  физических
лиц»

Рассмотрев представление заместителя прокурора Новосибирской области от 19.08.2010 № 7-259-10 об устранении нарушений законодательства о налогах на имущество физических лиц, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, статьей 37 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Согласиться с представлением заместителя прокурора Новосибирской области от 19.08.2010 № 7-259-10 об устранении нарушений законодательства о налогах на имущество физических лиц.
2. Внести в решение городского Совета Новосибирска от 25.10.2000 № 371 «Об утверждении ставок налогов на имущество физических лиц» (в редакции решений городского Совета Новосибирска от 17.04.2002 № 130, 04.03.2003 № 225, от 23.11.2004 № 493, 25.10.2006 № 393, решений Совета депутатов города Новосибирска от 26.11.2008 № 1099, от 23.09.2009 № 1363) следующие изменения:
2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить ставки налога на строения, помещения и сооружения,  а также доли в праве общей собственности на указанное имущество, устанавливаемые в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения и типа использования объектов налогообложения (жилого или нежилого назначения), согласно приложению к настоящему решению.».
2.2. В приложении к решению городского Совета от 25.10.2000 № 371:
2.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Ставки налога на строения, помещения и сооружения, а также доли в праве общей собственности на указанное имущество устанавливаются в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения и типа использования объектов налогообложения (жилого или нежилого назначения) в следующих размерах:

   Таблица

	№п.
	Тип
использования объектов налогообложения
	Суммарная инвентаризационная
стоимость объектов налогообложения
(тысяч рублей)
	Ставка
налога (%)

	1
	2
	3
	4

	 1
	Жилого
назначения
	Свыше 50 до 300 (включительно)
	0,09

	Свыше 300 до 500 (включительно)
	0,22

	Свыше 500 до 750 (включительно)
	0,4

	Свыше 750 до 1000 (включительно)
	0,5

	Свыше 1000 до 1500 (включительно)
	0,9

	Свыше 1500
	1,1

	 2
	Нежилого
назначения
	Свыше 50 до 300 (включительно)
	0,09

	Свыше 300 до 500 (включительно)
	0,29

	Свыше 500
	2,0

2.2.2. В пункте 2 слово «имущества» заменить словами «объектов налогообложения».
2.2.3. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются следующие категории граждан - собственники жилых домов, квартир, дач, гаражей и иных строений, помещений и сооружений, а также собственники долей в праве общей собственности на указанное имущество (за исключением собственников магазинов, предприятий общественного питания и бытового обслуживания, собственников, оформивших жилые помещения под нежилые помещения и использующих их для получения доходов, а также собственников долей в праве общей собственности на указанное имущество):».
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к отношениям, возникшим с 1 января 2009 года.
4. Контроль  за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике (Черных В.В.).
	Мэр города Новосибирска

            В. Ф. Городецкий